
КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19 июня 2017 г.    № 371 
 
  
 

Об утверждении Методики  прогнозирования администрируемых 
муниципальным учреждением «Администрация муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район» 
доходов бюджета муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный район» 
 
 
 

В целях совершенствования процедуры прогнозирования доходов 
бюджета муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район», администрируемых муниципальным 
учреждением «Администрация муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район», в соответствии  с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. 
№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации» администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую Методику  прогнозирования 
администрируемых муниципальным учреждением «Администрация 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
доходов бюджета муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

2. Структурным подразделениям муниципального учреждения 
«Администрация муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» при составлении проекта бюджета 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
на очередной финансовый год и плановый период руководствоваться 
настоящей Методикой  прогнозирования администрируемых 
муниципальным учреждением «Администрация муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» доходов 
бюджета муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района по экономическому развитию территорий, руководителя отдела 
сельского хозяйства и природопользования Апасееву Ф.М. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания 

 
 
 
   И.о. главы администрации   

    Горномарийского  
     муниципального района                       

 
 

   С.Рыбаков  



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 19 июня 2017 г. № 371 

 
 

Методика  прогнозирования администрируемых  
муниципальным учреждением «Администрация муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район» 
доходов бюджета муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный район» 

1. Общие положения 

Настоящая методика прогнозирования доходов бюджета 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
(далее – Методика) разработана в целях создания методологической 
базы для расчета показателей прогноза доходов бюджета 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
(далее – бюджет муниципального района) на очередной финансовый год 
и плановый период. 

Действие Методики распространяется на доходы, 
администрируемые муниципальным учреждением «Администрация 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»  
(далее – Администрация Горномарийского района). 

Прогнозирование администрируемых Администрацией 
Горномарийского района доходов бюджета муниципального района 
осуществляется в соответствии с классификацией доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации. Формирование прогноза 
доходов основывается на основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Российской Федерации, Республики Марий Эл, 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район», учитывающих действующее  на момент прогнозирования 
бюджетное и налоговое законодательство. Расчет администрируемых 
доходов производится на основании  мониторинга динамики 
поступления доходов бюджета муниципального района за ряд периодов, 
определение объемов выпадающих доходов, определение 
задолженности по доходам, оценки результатов изменений бюджетного 
и налогового  законодательства. Для расчета прогноза доходов бюджета 
используются годовые отчеты об исполнении бюджета  за предыдущие 
годы, отчеты об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета, 
прогнозная оценка доходов бюджета, статистические данные, отчеты и 
прогнозы социально-экономического развития Российской Федерации,  
Республики Марий Эл и муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район».  



 
 

2. Прогнозирование по видам  администрируемых  
доходов бюджета муниципального района. 

 
2.1. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальными районами – код бюджетной 

классификации  903 1 11 07015 05 0000 120. 
 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов 
от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных муниципальными районами, не менее чем за три года или 
весь период поступления соответствующего вида доходов, в случае, 
если он не превышает трех лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется методом 
усреднения c учетом влияния на объем прогнозируемых доходов 
изменений законодательства и других факторов. 

Расчет прогноза поступлений доходов осуществляется по 
следующей формуле: 

Пчп = (+/-) F, где: 
 
Пчп – прогноз поступлений доходов от перечисления части 

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами, на очередной финансовый год; 

Пчп год1; Пчпгод2; Пчпгод3 – фактическое поступление доходов от 
перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных муниципальными районами, не менее чем за три последних 
года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в 
случае, если он не превышает три года; 

Пчпо  -  оценка исполнения текущего финансового года по 
доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 



предприятий, созданных муниципальными районами, основывается на 
показателях отчетности фактического поступления на последнюю 
отчетную дату, рассчитывается путем деления фактического 
поступления на количество месяцев, за которые используется 
показатель поступлений, и умножается на количество месяцев в году. 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

 
2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы 

 
2.2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков – код бюджетной классификации 903 1 11 05013 10 0000 120. 

 
Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 

поступлений:  
Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов, 

получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков, за 
предыдущий год. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется с 
применением метода прямого расчета по следующей формуле:  

 
Паз= Нз х К+ Вз, где: 

 Паз - прогноз поступления доходов, получаемых в виде арендной 
платы за земельные участки, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков в бюджет муниципального образования; 



Нз - сумма начисленных платежей за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков;  

Вз - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в 
аренду земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков, в связи с выбытием (приобретением) объектов 
аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение 
дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и 
др.). 

К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков.   

 
2.2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) – код бюджетной классификации 903 1 11 05025 05 0000 
120. 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов, 
получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), за 
предыдущий год.  

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется с 
применением метода прямого расчета по следующей формуле: 

 
Пап= Нп х К+ Вп, где: 

 



 Пап - прогноз поступления доходов, получаемых в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов 
(за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений);  

Нп - сумма начисленных платежей по доходам в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов 
(за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений); 

Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в 
аренду земель, а также средств от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений в связи с 
выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) 
земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение 
видов целевого использования и др.). 

К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены 
земли, находящейся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений). 

 
2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) –  код бюджетной 

классификации 903 1 11 05035 05 0000 120. 
 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов 
от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления муниципальных районов и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), за предыдущий год. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Расчет прогноза поступлений доходов осуществляется с 
применением метода прямого расчета по следующей формуле: 



 
Пси = Нс x К + Вс, где: 

 
Пси - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);  

Нс - сумма начисленных платежей от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений); 

Вс - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в 
аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) в связи с выбытием (приобретением) объектов 
недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение 
дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и 
др.);  

К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 
кв. м нежилых помещений.  

 
2.4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

 муниципальных районов 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 

районов – код бюджетной классификации  903 1 13 02995 05 0000 130.  
Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 

поступлений:  
Суммы поступлений в бюджет  муниципального района прочих 

доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов не 
менее чем за три года или весь период поступления соответствующего 
вида доходов, в случае, если он не превышает трех лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела финансирования и бухгалтерского 
учета. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется методом 
усреднения c учетом влияния на объем прогнозируемых доходов 
изменений законодательства и других факторов. 

Расчет прогноза поступлений доходов осуществляется по 
следующей формуле: 

Пкз = (+/-) F, где: 



 
Пкз – прогноз поступлений прочих доходов от компенсации 

затрат бюджета  муниципального района на очередной финансовый год; 
Пкзгод1; Пкзгод2; Пкзгод3 – фактическое поступление прочих доходов  

от компенсации затрат государства в бюджет  муниципального района 
не менее чем за три последних года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три 
года; 

Пкзо  -  оценка исполнения текущего финансового года по прочим 
доходам от компенсации затрат бюджета  муниципального района,  
основывается на показателях отчетности фактического поступления на 
последнюю отчетную дату, рассчитывается путем деления фактического 
поступления на количество месяцев, за которые используется 
показатель поступлений, и умножается на количество месяцев в году. 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

 
2.5. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу – код бюджетной классификации  
903 1 14 02053 05 0000 410. 

 
Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 

поступлений:  
Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов 

от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу, за 
предыдущий год.  

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 



Прогноз поступлений доходов рассчитывается по следующей 
формуле:  

При = Ст * Пл где: 
 

 При - объем доходов от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу; 

Ст - средняя стоимость одного квадратного метра объектов 
недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в 
году, предшествующем расчетному;  

Пл - площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в 
очередном финансовом году. 

Расчет объемов данных поступлений на плановый период 
осуществляется по следующей формуле:  

 
При (p) = (При (t-2) + При (t-1) + При (t))/3, где: 

 
При(t-2), При(t-1), При(t) – фактическое (прогнозируемое) 

значение годовых поступлений за три года, предшествующих 
планируемому. 

 
2.6. Доходы от продажи земельных участков. 

 
2.6.1. Доходы, получаемые в виде доходов от продажи земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений – код бюджетной 
классификации 903 1 14 06013 10 0000 430 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов, 
получаемых в виде доходов от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, за предыдущий год. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Прогноз поступлений доходов рассчитывается с применением 
метода прямого расчета по следующей формуле:  



 
Пзп= Опр x К, где: 

 
Пзп - прогноз поступлений доходов, получаемых в виде доходов 

от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;   

Опр - показатель, учитывающий объем продаж земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах поселений;  

К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений. 

 
 
2.6.2. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) –  код 
бюджетной классификации 903 1 14 06025 05 0000430. 

 
Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 

поступлений:  
Суммы поступлений в бюджет  муниципального района доходов 

от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), за 
предыдущий год. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется с 
применением метода прямого расчета по следующей формуле:  

 
Пзр= Опр x К, где: 

 
Пзр - прогноз поступлений доходов от продажи земельных 

участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений);  

Опр - показатель, учитывающий объем продаж земельных 
участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за 



исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений);  

К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены 
земельных участков, находящихся в собственности муниципальных 
районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений). 

 
2.7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 

2.7.1. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов – код бюджетной классификации 903 1 16 
21050 05 0000 140. 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет муниципального района денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, не менее 
чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида 
доходов, в случае, если он не превышает трех лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по правовым вопросам и 
организационной работе. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется методом 
усреднения c учетом влияния на объем прогнозируемых доходов 
изменений законодательства и других факторов. 

 Расчет прогноза поступлений доходов осуществляется по 
следующей формуле: 

Пшп= (+/-) F, где: 
 
Пшп – прогноз поступлений денежных взысканий (штрафов) и 

иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, 
и в возмещение ущерба имуществу; 

Пшпгод1; Пшпгод2; Пшпгод3 – фактическое поступление денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу не менее 
чем за три последних года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три 
года; 

Пшпо - оценка исполнения текущего финансового года по 
денежным взысканиям (штрафам) и иным суммам, взыскиваемым с лиц, 



виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, основывается на показателях отчетности фактического 
поступления на последнюю отчетную дату, рассчитывается путем 
деления фактического поступления на количество месяцев, за которые 
используется показатель поступлений, и умножается на количество 
месяцев в году; 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

 
2.7.2. Денежные взыскания (штрафы), налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных 
районов – код бюджетной классификации 903 1 16 32000 05 0000 140. 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет муниципального района денежных 
взысканий (штрафов), налагаемых в возмещение ущерба, причиненного 
в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 
средств, не менее чем за три года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов, в случае, если он не превышает трех 
лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по правовым вопросам и 
организационной работе. 

Расчет прогнозного объема поступлений осуществляется методом 
усреднения c учетом влияния на объем прогнозируемых доходов 
изменений законодательства и других факторов. 

 Расчет прогноза поступлений доходов осуществляется по 
следующей формуле: 

Пшн = (+/-) F, где: 
 
Пшн – прогноз поступлений денежных взысканий (штрафов), 

налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования бюджетных средств; 

Пшнгод1; Пшнгод2; Пшнгод3 – фактическое поступление денежных 
взысканий (штрафов), налагаемых в возмещение ущерба, причиненного 
в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 



средств не менее чем за три последних года или за весь период 
поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не 
превышает три года; 

Пшно - оценка исполнения текущего финансового года по 
денежным взысканиям (штрафам) и иным суммам, взыскиваемым с лиц, 
виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба 
имуществу, основывается на показателях отчетности фактического 
поступления на последнюю отчетную дату, рассчитывается путем 
деления фактического поступления на количество месяцев, за которые 
используется показатель поступлений, и умножается на количество 
месяцев в году; 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

2.7.3. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд муниципальных районов – код 
бюджетной классификации  903 1 16 33050 05 0000 140.  

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Cуммы поступлений в бюджет муниципального района денежных 
взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд не менее чем 
за три года или за весь период поступления соответствующего вида 
доходов, в случае, если он не превышает трех лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

2) Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

3) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф. 0503127); 

4) Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности  
(ф. 0503169); 

5) Информация Отдела по правовым вопросам и организационной 
работе о количестве правонарушений, за совершение которых 



применено административное наказание в виде штрафа за нарушение 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

При расчете прогноза по денежным взысканиям (штрафам)  
за нарушение законодательства Российской Федерации  
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд  используется 
усредненный метод расчета c учетом влияния на объем прогнозируемых 
доходов изменений законодательства и других факторов. 

Расчет прогнозируемого объема поступлений на очередной 
финансовый год  осуществляется по следующей формуле: 

 
Пшз = (+/-) F, где: 

 
Пшз – прогноз поступления денежных взысканий (штрафов)  

за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд; 

Пшзгод1; Пшзгод2; Пшзгод3 – фактическое поступление денежных 
взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд  не менее чем 
за три последних года или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три 
года; 

Пшзо  -  оценка исполнения текущего финансового года по 
денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 
основывается на показателях отчетности фактического поступления на 
последнюю отчетную дату, рассчитывается путем деления фактического 
поступления на количество месяцев, за которые используется 
показатель поступлений, и умножается на количество месяцев в году. 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

 
2.7.4. Неустойки (пени) по муниципальным контрактам. 
Источником информации для прогнозирования неустоек являются 

муниципальные контракты, заключенные Администрацией 
Горномарийского района. 

При расчете прогноза по поступлению неустойки (пени) 
используется метод прямого расчета. 

Размер неустойки (пени) и порядок ее исчисления определяется 
условиями муниципальных контрактов. 



При формировании прогноза доходов учитываются суммы 
неустоек, подлежащие перечислению в бюджет муниципального района 
в очередном финансовом году и плановом периоде. 

 
2.8. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов – код бюджетной классификации  

903 1 17 01050 05 0000 180. 
  Учитываются платежи с некорректными данными в платежных 
документах с последующим уточнением и отнесением на 
соответствующий код бюджетной классификации.  

Доход имеет непрогнозируемый характер поступлений.  

2.9. Прочие неналоговые доходы – код бюджетной классификации 
903 1 17 05050 05 0000 180. 

Показатели, используемые для расчета прогнозного объема 
поступлений:  

Суммы поступлений в бюджет  муниципального района прочих 
неналоговых доходов не менее чем за три года или за весь период 
поступления соответствующего вида доходов, в случае, если он не 
превышает трех лет. 

Источники данных, используемых для расчета прогнозных 
объемов поступлений:  

1) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 
(ф.0503127); 

2) Cлужебные записки Отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами. 

По данному виду доходов отсутствуют систематические 
поступления, в связи с чем источник дохода является сложно 
прогнозируемым. При расчете прогноза по прочим неналоговым 
доходам используется усредненный метод расчета c учетом влияния на 
объем прогнозируемых доходов изменений законодательства и других 
факторов. 

Расчет прогнозируемого объема поступлений на очередной 
финансовый год  осуществляется по следующей формуле: 

 
  

Ппд = (+/-) F, где: 
 
Ппд – прогноз поступлений прочих неналоговых доходов 

бюджета муниципального района на очередной финансовый год; 
Ппдгод1; Ппдгод2; Ппдгод3 – фактическое поступление прочих 

неналоговых доходов не менее чем за три последних года или за весь 



период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он 
не превышает три года; 

Ппдо  -  оценка исполнения текущего финансового года по прочим 
неналоговым доходам, основывается на показателях отчетности 
фактического поступления на последнюю отчетную дату, 
рассчитывается путем деления фактического поступления на количество 
месяцев, за которые используется показатель поступлений, и 
умножается на количество месяцев в году. 

n – количество лет, используемых в расчете (количество отчетных 
периодов, за которые имеются данные по фактическому годовому 
объему поступлений в бюджет, а также за текущий финансовый год); 

F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая 
изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем 
прогнозируемых доходов. 

2.10. Возврат декларационного платежа, уплаченного в период с 1 
марта 2007 года и до 1 января 2008 года при упрощенном 

декларировании доходов -  код бюджетной классификации  
903 1 17 11000 05 0000 180. 

Доход имеет непрогнозируемый характер поступлений.  

 
2.11. Безвозмездные поступления. 

 
Безвозмездные поступления по кодам бюджетной классификации  

903 2 02 20051 05 0000 151 (субсидии бюджетам муниципальных 
районов на реализацию федеральных целевых программ),  903 2 02 
20051 05 0010 151 (субсидии бюджетам муниципальный районов на 
реализацию федеральных целевых программ из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл), 903 2 02 20077 05 0000 151 (субсидии 
бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности), 903 2 02 20077 05 
0010 151 (Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные 
инвестиции в объекты капитального строительства собственности 
муниципальных образований из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл), 903 2 02 29999 05 0000 151 (Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов), 903 2 02 29999 05 0030 151 (субсидии 
бюджетам муниципальных районов на формирование районных фондов 
финансовой поддержки поселений), 903 2 02 35930 05 0000 151 
(субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния), 903 2 02 35120 05 0000 151 
(субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации), 903 2 02 30024 05 0080 151 (субвенции 
бюджетам  муниципальных районов на осуществление  



государственных полномочий по созданию и осуществлению 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в муниципальном образовании), 903 2 02 30024 05 0090 151 (субвенции 
бюджетам муниципальных районов на осуществление  отдельных 
государственных полномочий по созданию административных 
комиссий), 903 2 02 30024 05 0110 151 (субвенции бюджетам 
муниципальных районов на осуществление  государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних), 903 2 02 30024 
05 0120 151 (субвенции бюджетам муниципальных районов  на 
исполнение государственных полномочий по хранению, учету и 
использованию архивных фондов и архивных документов, находящихся 
в собственности Республики Марий Эл и хранящихся в муниципальных 
архивах на территории  Республики Марий Эл), 903 2 02 30024 05 0140 
151 (субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий 
по отлову и содержанию безнадзорных животных), 903 2 02 30024 
05 0150 151 (субвенции бюджетам муниципальных районов на 
реализацию государственных полномочий по постановке на учет и 
учету граждан, выезжающих (выехавших) из районов Крайнего Севера, 
имеющих право на получение социальных выплат на приобретение или 
строительство жилых помещений),  903 2 02 30024 05 0180 151 
(субвенции бюджетам муниципальных районов на социальные выплаты 
на возмещение части процентной ставки по кредитам, привлекаемым 
гражданами на газификацию индивидуального жилья), 903 2 02 30024 
05 0181 151 (субвенции бюджетам муниципальных районов на 
социальные выплаты на  возмещение части процентной ставки по 
кредитам, привлекаемым гражданами на устройство поквартирной 
газовой системы отопления), 903 2 02 30024 05 0190 151 (субвенции 
бюджетам муниципальных районов на социальные выплаты на 
возмещение части процентной ставки по кредитам, привлекаемым 
гражданами на водоснабжение индивидуального жилья от 
централизованных и децентрализованных источников водоснабжения), 
903 2 02 35543 05 0010 151 (субвенции бюджетам муниципальных 
районов на содействие достижению целевых показателей региональных 
программ развития агропромышленного комплекса за счет средств 
республиканского бюджета), 903 2 02 45144 05 0000 151 
(межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований), 903 2 02 49999 05 0000 151 (иные 
межбюджетные трансферты на исполнение судебных решений на 
обеспечение жилыми помещениями детей-сирот передаваемые 
бюджетам, на обеспечение жильем  детей-сирот, а также детей, 
находящихся под опекой (попечительством), лиц из числа детей-сирот) 
прогнозируются на уровне объемов, определенных решением или 
проектом решений о бюджете муниципального района и бюджетов 
сельских поселений  на очередной финансовый год и плановый период. 



 
 

2.12. Прочие безвозмездные поступления – код бюджетной 
классификации     903 2 07 02000 05 0000 180. 

 
Источником информации для прогнозирования прочих 

безвозмездных поступлений служат договоры (соглашения) о 
добровольном перечислении в бюджет муниципального района сумм 
безвозмездных перечислений. 

При расчете прогноза по прочим безвозмездным поступлениям 
используется метод прямого расчета. 

Прогноз определяется в размере суммы, указанной в договоре 
(соглашении), подлежащей перечислению в бюджет муниципального 
района в очередном финансовом году и плановом периоде. 

 
2.13. Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 

прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов сельских поселений – код бюджетной классификации 
903 2 18 60010 05 0000 151. 

 
        Источником информации для прогнозирования доходов бюджета 
муниципального района от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет является отчетность об исполнении бюджета 
муниципального района за отчетный год. 
       Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет на очередной финансовый год не прогнозируются. 
       Бюджетные назначения по данному доходному источнику 
устанавливаются в текущем финансовом году на уровне фактически 
сложившейся суммы остатков по состоянию на 1 января текущего года. 
 

2.14. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет из бюджетов муниципальных районов  – код бюджетной 
классификации 903 2 19 90000 05 0000 151.  

 
         Источником информации для прогнозирования возвратов остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 
является отчетность об исполнении бюджета муниципального района за 
отчетный год. 
        Прогноз объема возвратов остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов муниципальных районов на текущий финансовый год 
планируется на уровне объемов возвратов, потребность в которых 



подтверждена. На очередной финансовый год и плановый период 
прогноз объема данных поступлений не рассчитывается. 

 
3. Заключительные положения. 

 
 Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в 
течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений 
и в  случае изменения законодательства Российской Федерации,  
законодательства Республики Марий Эл, нормативных правовых 
документов муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 

 
 

_____________________ 


